
 

 

 

 

 

 

 

 

2021年度事業報告/2021年度決算報告/新役員選出 議決されました！ 

2022年 6月 26日（日）2022年度第 1回定時社員総会が開催され、本人出席 43名・委任状 313名、出席正会

員数 356名（会員総数 578 名の内 62％の出席率）により事業報告・決算、補正予算、新役員選出が議決され

ました。ご出席いただきました皆様、委任状をご提出くださいました皆様、ありがとうございました。 

3月の臨時社員総会同様、新型コロナ感染予防対策を徹底し、総会成立要件を充足する出席人数を確保した上

で実施いたしました。また、新役員選出に伴い新旧役員の方々にご挨拶を頂きました。旧役員の方々のこれ

までのご尽力に感謝申し上げると共に、新役員の方々のご活躍を祈念いたします。 

 

会長 川﨑 順子 様 

令和 4 年 6 月総会にて新役員体制がスタートしました。引き続き会長の重責を担うことと

なりました川﨑です。宮崎県社会福祉士会も 2023 年度には 30 周年の節目を迎えることと

なります。これまで任意団体の立ち上げから関わらせていただいている一人として、職能

団体としての基盤を確固たるものにしていく必要性を再確認しています。しっかりバトン

を渡せるよう、この 2 年間邁進していくつもりです。コロナ禍にあり試練ばかりではあり

ますが、「試練は乗り越えられるものにこそ与えられる」ことと信じて、未来を担う会員の

皆様と語り合う時間を積極的につくっていきたいと思っています。一緒に盛り上げていき

ましょう。 いざ ソーシャルアクション！！ 

 

事業担当副会長 山下 秀幸 様 

今回も副会長をさせて頂きます、山下秀幸と申します。今回で理事が４期目となり、最後

の任期となりました。会員の皆様のご協力のもと、会の運営に今期も微力ですが、尽力し

ていきたいと思いますので、ご協力よろしくお願い申し上げます。また兼務として、宮崎

東諸県ブロックのブロック長も仰せつかっております。会員の皆様のより身近な活動範囲

として、ご意見・ご要望等を伺い、ブロック活動の実施を図っていきますので、こちらの

方もご協力よろしくお願います。 

 

総務・ブロック担当副会長 片地 唯文 様 

今回の副会長を拝命しました片地と申します。今期で 2期目となります。前期も含め新型

コロナウイルスの影響で、社会福祉士会としての活動が縮小されているような感がありま

すが、会員の皆様に繋がりを感じられるような会の運営に尽力できればと思っております。

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

権利擁護部門担当理事 柿並 興昌 様 

この度権利擁護部門の担当理事を仰せつかりました、柿並と申します。西都・児湯ブロッ

クに所属しており、理事は今期で 2 期目となります。どうぞよろしくお願いします。現在

は後見人活動をしつつ、週 3 回は事務局で勤務しておりますので、何かありましたら、い

つでも事務局にご連絡いただけたらと思います。プライベートでは 1 才 5カ月の娘の育児

に奮闘しつつも、日々の成長を楽しんでいます。 

 

権利擁護部門担当理事 末永 恭 様 

今年度より権利擁護担当理事をさせていただきます末永 恭と申します。今年 4 月より相

談支援事業所を立ち上げ、相談支援業務と成年後見活動を主におこなっています。権利擁

護部門では、後見活動や虐待対応、権利擁護と幅広い活動がありますので、

ぜひ皆さんと一緒に活動が出来ればと思っています。趣味は、地元の人たち

（社協や役場職員など）とするフットサルです。それとダイエットを目的と

したジム通いをしています。皆さんも一緒に頑張りましょう！ 

発行責任者 新名 章 

宮崎県社会福祉士会事務局 

電話 0985-86-6111 
 

Voｌ. １9 
2022.09 月発行 そーわちゃんだより 



 

専門能力向上部門担当理事 日田 剛 様 

専門能力向上部門担当理事となりました日田剛です。会員の皆様、どうぞよろしくお願い

します。専門能力向上委員会は新メンバーも加わり、「シン・センモン」として、目下ソー

シャルワークの専門性向上に爆進中です。だけど無理はいけません。私たちのモットーは、

「『ム』チャするな、『ジ』カンにゆとり、『コ』ころのよゆう」。何事も命あってこそ。そん

な「シン・センモン」にご協力いただける方はご連絡お待ちしております。 

 

 

実践部門担当理事 池田 実希 様 

会員の皆様、こんにちは。実践部門を担当しています、池田実希と申します。日向市在住の

日向・入郷地区ブロックの会員です。４期目の理事に就任しました！社会福祉士として１

５年目と、まだまだ勉強の日々です。実践部門では、災害支援、司法ソーシャルワーク、調

査研究と言った分野を担当しています！興味がある方はぜひ、のぞいて見てくださいね☆

趣味は、料理や洋裁ですが５歳の娘の子育て中でなかなか趣味に没頭できて

ません。今後は、娘と一緒に料理やお裁縫をすることを楽しみにしています

♪ 

 

生涯研修部門担当理事 吉田 麻美 様 

この夏は子どもの習い事の関係で海に行くことが多かったのですが、打ち寄せる波の音や

風の音を聴き、何もしない時間を持つことや、「自分」と上手に付き合うことの大切さに

ついて考える貴重な時間を過ごすことができました。 

生涯研修制度について、これから少しずつ発信していけたらと思いますので、研修を受け

てみたい方、また、スタッフとして運営のお手伝いをいただけるなど、ご興味のあられる

方は、ぜひ、ご連絡ください。 

 

ブロック活動部門担当理事 片山 今日子 様 

今年度よりブロック担当理事をさせていただくことになりました片山今日子と申します。

MSW として地域連携室で勤務した後、今年３月まで SSWをさせていただいておりました。

現在は宮崎市教育委員として子どもに関わらせていただきながら、成年後見業務、個人サ

ロンでママや女性へ癒しを提供させていただいております。兵庫県出身でサーフィン移住

をして今年で宮崎在住２０年になりました。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

自主事業部門担当理事 永井 泰裕 様 

初めまして。私は西諸ブロック（小林市）で活動している「永井泰裕」と申します。最近

は、子供の部活（陸上）応援や遠征に追われている日々です。4 年前に基礎研修Ⅰ～Ⅲを

受講してぱあとなあ宮崎で活動しています。これを機に約 2年前、権利擁護センターみら

いへ転職しました。今回、理事をさせて頂く上で、会員の皆さまに分かりやすい情報を発

信し、沢山のつながりをつくっていきたいと思っていますので、どうぞ宜しくお願い致し

ます。 

 

監事 黒木 幹雄 様 

農園芸が趣味です。とりわけ、葡萄とトマト栽培にハマっています。甘～い葡萄を孫にた

くさん食べさせたい一心です。県士会では、権利擁護が会のミッションと肝に銘じ、理事

として取り組んできました。数年前から監事を拝命しましたが、公平中立の立場で監査す

ることを心がけています。自ら求め、会の活動に参加して下さい。 

 

 

監事 吉田 雅憲 様(写真は暫定) 

３年ぶりに地元、佐土原の夏祭りがありました。感染防止対策を行いながらでしたが、そ

の中でも、懐かしい友人との再会、多くの地域の方々との交流など、 “まち”が元気にな

った２日間でした。現在は、監事という立場ですが、任意団体時代から数えると２０年以

上、事務局や委員、理事として会の活動に関わらせていただきました。この間、会員数も

増え、取り組む事業も増加し、大きな組織となりましたが、今後も時代の要請に応え続け

るためにも、会員の皆様の積極的な参加が欠かせません。皆さん、一緒に会を盛り上げま

しょう。 



 

第 12回九州・沖縄ブロック社会福祉士研修会 inFukuoka 

10 月 22 日(土)～23 日(日)に福岡県社会福祉士会主催で九州・沖縄ブロック社会福祉士研修会

が開催されます。今回は、会場参加とオンラインのハイブリッドでの開催を予定しております。 

１日目は、同志社大学 名誉教授 上野谷 加代子 氏による基調講演 ｢地域共生社会の実現に向

けたソーシャルワークの展開｣と、福岡県の精神保健福祉士協会・介護支援専門員協会・医療ソー

シャルワーカー協会・社会福祉士会の各会長がパネリストとして登壇してのシンポジウムが開催されます。 

２日目は、権利擁護・生活構造・地域支援・相談支援をテーマとした４つの分科会が開催され、各県士会会

員の取り組みが発表されます。宮崎県からも日向市社会福祉協議会 加藤正憲氏が、地域支援分科会にて発

表頂く予定です。本大会参加を機に、「新しいつながりのカタチ」を一緒に見いだせることを期待し、ご参加

いただきますようよろしくお願い致します。 

※1)例年、事務局にてマイクロバスをチャーターして移動しておりましたが、今年度は、コロナ感染防止等

を踏まえ、会場参加希望者は各自での移動をお願いします。※2)申込期限 2022年 9月 10日(土) 

 

ソーシャルワーク実践報告会開催 

9月 10日(土)13:00～15:30 に専門能力向上委員会主催 ソーシャルワーク実践報告会を開催致します。ソー

シャルワーク実践されている中での「気づき」や「課題」、「今後の展開等」について、日頃から実践されてい

る内容を、会員による発表という形で実践の言語化をおこない、その実践に対し、仲間で共有する場を設け、

次の実践に活かすことを目的としております。現在、基礎研修を受講している会員の皆様や、日頃の業務に

追われている中堅会員の方々にもご参加頂き、自らの実践を振り返って、学びあえる場となればと思います。

社会福祉士会ホームページから参加応募をお願いいたします。 

 

プログラム(予定) 

① 有水 拓人 様 「高齢者入居施設における自立準備ホームとしての役割とこれからの在り方」 

② 森本 恭介 様 「障害者支援施設従事者による不適切な支援(ｸﾞﾚｰｿﾞｰﾝ)について〜より良い支

援を目指して〜」 

③ 吉田 真智子 様 「日常生活における世代間交流の取り組み〜通所介護と保育園の「日常」〜」 

 

基礎研修（Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ）の運営にご協力いただける会員を募集いたします 

コロナ禍になってからの基礎研修は、e-ラーニングで事前学習を行い、zoom オンラインでグループワークを

実施して、「学びを止めない」運営をしてきました。受講生もオンラインでの受講に慣れてきており、より運

営側も充実した体制を構築していきたいと考えております。現在、生涯研修センター運営委員会では、講師・

ファシリテーターとして活動いただける会員を募集致します。講師は、日本社会福祉士会主催の基礎研修講

師養成研修の受講が必要です。ファシリテーターは、基礎研修のプログラムをご理解頂き、グループワーク

の「促進役」として助言頂ければと思います。生涯研修センター運営委員会委員だけでは、不足している状

況です。１日だけでも構いませんので多くの諸先輩方にご参加頂きたく思います。ご参加いただける方は、

事務局までご連絡いただけるとありがたいです。 

 

宮崎県生活困窮者等家計改善支援事業普及啓発セミナーについて 

昨年度の普及啓発セミナーでは、グリーンコープ生活協同組合ふくおか の行岡みち子先生に「家計改善

のキホン」についてわかりやすくご講義頂き、受講生から「よく理解できた！」との感想をいただきまし

た。今年度も引き続き行岡先生にお願いしているところです。今年度もオンラインでの開催で、12月 16日

(金)の予定です。詳細が決定しだい、ホームページに開催要項をお示しいたしますので、もうしばらくお

待ち下さい。 

 

宮崎県地域生活定着支援センター普及啓発セミナーについて 

今年度も NPO 法人抱樸理事長 奥田知志様にご講話頂く予定です(調整中)。福祉的支援が必要な刑余者の

支援のなかで「伴走型支援」をいかに展開していくか、司法・医療・福祉の関係者とともに学べればと思



 

います。2023年 1月にオンラインでの開催に向け調整中です。 

 

事務局より 

事務局では、職員募集（有資格者２名・無資格者１名）をしております。求人内容については、ハロー

ワークでの求人票または、社会福祉士会ホームページにてご確認ください。現在仕事をお探しの会員様で

事務局まで通勤が可能な方 または、社会福祉士の資格は無いが事務職のお仕事を探されている方 がい

ましたら、お声がけ頂きますようよろしくお願い致します。 

 

宮崎県社会福祉士会会員数(2022年 08月 31日現在) 

 

 

 

 

         すべてのお問い合わせは 

         一般社団法人 宮崎県社会福祉士会 事務局まで 

         宮崎市原町 2-22  宮崎県福祉総合センター 人材研修館 3階 

         電話 ０９８５－８６－６１１１ E-mail csw-miyazaki@water.ocn.ne.jp 

2022年 9月～2022年 12月の行事・イベント 《抜粋》 
月 日  [ 曜 ] 開     催     日 会    場 （予定） 

９月 ３日[土] 基礎研修Ⅲ zoom 

 ４日[日] 基礎研修Ⅱ zoom 

 １０日[土] ソーシャルワーク実践報告会 zoom 

 １１日[日] ぱあとなあ定例会(意思決定支援勉強会等) zoom 

 １７日[土] 基礎研修Ⅲ zoom 

 １８日[日] 基礎研修Ⅱ zoom 

 ２３日[金・祝] 業務執行役員会 宮崎県福祉総合ｾﾝﾀｰ／zoom 

１０月  １日[土] 全国統一模擬試験(延岡会場) 九州保健福祉大学 

  ８日[土] ぱあとなあ定例会(講師:弁護士) zoom 

 １６日[日] 全国統一模擬試験(宮崎会場) 宮崎県福祉総合ｾﾝﾀｰ 

 ２２日[土]・２３日[日] 
九州沖縄ブロック社会福祉士研究大会 

福岡大会 
福岡朝日ビル/zoom 

１１月  ５日[土]・ ６日[日] 成年後見人材育成研修(３・４日目) zoom 

 １３日[日] ぱあとなあ定例会(講師:中核機関代表) 未定 

 ２６日[土] 理事会・部門会 宮崎県福祉総合ｾﾝﾀｰ／zoom 

 ２７日[日] 実習指導者フォローアップ研修会 未定 

１２月 １０日[土] ぱあとなあ定例会(講師:家裁書記官) 未定 

 １６日[金] 家計改善支援事業普及啓発セミナー zoom 

 １７日[土] 業務執行役員会 宮崎県福祉総合ｾﾝﾀｰ／zoom 

≪ぱあとなあ会員のぱあとなあ定例会について≫ 
 

ぱあとなあ定例会は毎月１回開催しております。日程等につきましてはホームページにも掲載していますので

ご確認ください。 

Zoom開催の場合の URLは、事務局からの一斉メールで送ります。予めメールが受信できるよう設定のご確認

をお願いします。なお、ログインの際ユーザー名は漢字（フルネーム）で表示を頂きますようお願い致します。 

<2023年 3月開催予定のぱあとなあ全体会・名簿登録更新研修について> 

2023年 3月の全体会/更新研修の日程は、03/19(日)でした。各自のスケジュール修正をお願いします。 

※新型コロナ感染拡大状況等により、日程・開催方法等の変更も予想されます。詳しくはホームページで最新の

情報をご確認下さい。 

ﾌﾞﾛｯｸ 
宮崎県 

北部 

日向 

入郷 

西都 

児湯 

宮崎 

東諸県 

日南 

串間 

都城 

北諸県 
西諸 総数 

会員数 ７１ ５５ ５５ ２４５ ６１ ６６ ３２ ５８５ 


